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Årsberetningen for året 1998 fra Produk-
tionsafgiftsfonden er netop blevet sendt ud
til de producenter, der har over 1 ha med
nordmannsgran/nobilis og som dermed har
været direkte medvirkende til, at denne
fond kan eksistere. I et følgebrev, som blev
vedlagt Årsberetningen, er producenterne
blevet kaldt bidragydere, hvilket er faldet
nogen for brystet. Opfattelsen af, at en bi-
dragyder er en person, der frivilligt yder et
bidrag til dette eller hint formål, er måske
heller ikke helt i tråd med de faktiske for-
hold vedrørende Produktionsafgiftsfonden.
Alle producenterne er jo tvunget ind i dette
system, hvad enten de synes, det er en god
idé eller ej. Men faktisk udgør producenter-
nes andel kun 1⁄2-delen af fondens indtægter.
Den anden bidragyder er staten, som alene
bidrager med den anden 1⁄2-del. Måske er
det heller ikke alle, der i deres egen bedrift
endnu har opfattet eller set betydningen af
de aktiviteter, som sættes i gang ved hjælp
af de penge, der indbetales til fonden. Hvis
ikke, er der endnu en god grund til at læse
beretningen igennem. For hvis ikke produ-
centerne af juletræer vil medvirke aktivt til
at holde forskningen i gang og til at  vedlige-
holde potentielle markeder og øge afsætnin-
gen af nordmannsgran og nobilis produkter,
så vil det efter al sandsynlighed gå i stå.
Forskning i dag er meget målrettet. Tidligere
var forskningen stort set finansieret over
finansloven, hvilket blandt andet betød, at
forskerne stort set kunne forske i, hvad de
nu syntes var interessant uden skelen til
højre eller venstre. I dag sker finansieringen

af specielt den anvendte forskning hovedsa-
gelig på baggrund af  projektmidler.

Det vil sige midler, der søges
om til specifikke projekter.
Det betyder, at det, der forskes
i, er noget, som andre personer
end lige forskeren også synes er
interessant. De “andre” er f.eks.
bestyrelsen for Produktionsaf-
giftsfonden. I denne bestyrelse er
producenterne repræsenteret bå-
de gennem Dansk Juletræsdyr-
kerforening, gennem Dansk Skov-
forening og gennem  Skovdyrker-
foreningerne. Det betyder, at pro-
ducenterne hermed er med til at

bestemme, hvilke projekter der skal nyde
gavn af fonden og dermed  også er medbe-
stemmende for, hvad der skal forskes i, og
hvordan der skal ske en vedligeholdelse af
afsætningsmarkedet og en udbygning af
eksportmarkedet.

Beretningens formål
Årsberetningen bliver ikke kun skrevet, fordi
den i følge loven skal udfærdiges. Den tjener
tillige det formål, at den bringer informati-
on til interesserede om, hvordan det går
med fonden og dens arbejde; hvad der bli-
ver af alle de mange penge, som producen-
terne indbetaler. Den giver information om,
hvad fonden støtter af projekter og sender
signaler ud om erhvervets interesser og hvil-
ke linier, der følges eller bakkes op om. Sig-
naler der opfattes politisk på lige fod med
andre aktiviteter fra f.eks. brancheorganisa-
tioner.

Værd at bemærke
På siderne 7 - 11 er listet hvilke projekter,
der er givet økonomisk støtte til i 1998. Det
er her værd at bemærke, at alle andre pro-
jekter end de afsætningsfremmende, selv
skal bidrage med beløb til projekternes gen-
nemførelse. Forskningsprojekter skal selv
finansiere 25% af omkostningerne, produkt-
udvikling skal selv afholde 50% osv. Dette
skal sikre, at bidragsmodtagerne er aktivt
medvirkende til projektets finansiering og
navnlig til at overholde projektets budget og
tidsramme. På side 12 nævnes alle de pro-
jekter, der er afsluttet. Resultaterne eller
rapporterne publiceres ofte i aktuelle tids-
skrifter og vil frem over blive søgt gengivet i

PS Magasinet. Da rapporterne er offentlige,
kan de oftest rekvireres hos projektmagerne.

Beretningen kan rekvireres
Hvis man ikke har fået tilsendt en Årsberet-
ning eller ønsker at give et eksemplar til
andre interesserede, kan de rekvireres fra
sekretariatet. Enten på telefon 3325 4169,
mandag til fredag kl. 8.30 til 12.00 eller  på
adressen Produktionsafgiftsfonden for Jule-
træer og Pyntegrønt  Amalievej 20, 1875
Frederiksberg C. 
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Årsberetning
Af fondsmedarbejder, hortonom Bjarne Hjelmsted Pedersen

Anmeldelse af årsberetningen 1998

Årsberetningen 1998 fra
Produktionsafgiftsfonden for Juletræer 
og Pyntegrønt som nu er udsendt til alle,
der indbetaler til fonden.

KONTROLFORANSTALTNINGER I 1998
I 1998 er der dels foretaget total-kontrol i en kommune på Fyn, dels en forberedelse til en

landsdækkende kontrol via indberetningsskemaer.

Både den fysiske kontrol og den administrative kontrol har været prøveballoner dels for at

lære metoderne at kende, dels for at få tilpasset metoderne til produktionsafgiftsfondens

formål.
Begge dele er lykkedes rimeligt godt, men der er stadig en del justeringer at foretage, før

systemet fungerer perfekt.Den fysiske kontrol foregår på baggrund af flyfotos der digitaliseres. Herved opnås, at der

over disse flyfoto kan lægges andre oplysninger som f.eks. matrikelnumre, ejendomsnum-

re etc. På den måde kan man, hvis man kender abonnenternes ejendomsnumre, få abon-

nenters og de ikke-tilmeldtes ejendomsnumre til at fremstå med forskellig farve. Ved at iagt-

tage beplantningers karakteristika kan rækkekulturer udvælges, og det trænede øje kan

skelne mellem f.eks. en kultur af frugtbuske og en kultur af grantræer.

På de digitale kort kan det udvalgte areal indkredses og beregnes automatisk.

Den administrative kontrol kan ske ved at sammenligne oplysninger fra indberetninger til

hektarstøtteordningen med egne oplysninger. Det er en kontrolforanstaltning som er meget

teknisk betonet og som kræver en del programmering og indtastningsarbejde. Til gengæld er

systemet ret omfattende. Resultater fra denne kontrolmulighed forventes at foreligge i 1999.

KONTROLMULIGHED/HENSIGTER 1999
Kontrol er og vil altid være ubehagelig. Både for dem der kontrollerer og de der bliver

kontrolleret. Men af hensyn til de der har tilmeldt sine arealer til Produktionsafgiftsfonden,

er fonden forpligtet til at finde og kontrollere de, der endnu ikke er det. Det betyder nogle

gange, at fonden bliver nødt til at ulejlige de retskafne med ekstra oplysninger, for at kunne
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Bag “Fredsskoven” ligger disseboder der dels sælger juletræerdels uddeler og indsamler“Fredskortene” . Et Fredskort eren julehilsen med ønske om fred i
verden, som man kan sende tilforskellige landes regeringer.
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Produktionsafgiftsfonden har i 1998 haft indtægter 
på i alt kr. 8.111.034,-.

AREALKONTROL
Hvor mange er med?
Ved fondens start blev det samlede areal med nordmannsgran og nobilis anslået til op mod

40.000 ha. I efterfølgende diagram ses fordelingen af arealindberetningen i 1998. Hvorvidt

det anslåede areal er realistisk er stadig ikke afklaret.

FondenINDBET ALING TIL FONDEN

Ikke brugte midler fra 97

Overskydende midler fra 97Renteindtægter

S&N

Afgiftsprovenu

Promilleafg. fonden

DPF

Fondens indtægter 1998

Juletræ- og pyntegrøntarealet 1998

Nobilis 8160 ha

Arealer under 1 ha 477 ha

Nordmannsgran 19953 ha

Nordmannsgran ældre end 40 år 305 ha Nobilis ældre end 40 år 316 ha

Produktionsafgiftsfonden har i 1998 haft indtægter på i alt kr. 8.111.034,-. DPF er planteskoleejerforeningens tilskud på kr. 200.000

og S&N er bidraget fra Skov- og naturstyrelsen. “Overskydende midler” er penge der ikke blev uddelt i løbet af 1997. “Ikke brug te

midler” er penge der blev uddelt til bestemte projekter, men som blev tilovers efter at projekterne afsluttede. Udover det bidrag som er

vist i dette diagram yder Skov- og Naturstyrelsen et bidrag til administration af fonden på kr. 500.000,-.

Figuren viser hvorledes de tilmeldte arealer fordeler sig i 1998. Det samlede tilmeldte areal udgør pr 31.12.98 29211 ha. Bestyrelsen

har stadig en formodning om at der i Danmark findes mellem 5 og 10 tusinde hektarer, som endnu ikke er tilmeldt ordningen.
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